Deinde considerandum est de dono sapientiae, quod respondet charitati; et primo de ipsa sapientia; secundo de vitio opposito. Circa primum quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum sapientia debeat inter dona Spiritus sancti computari.*

RESP. AFF. - *Scil. :* illa sapientia quae cognoscit causam altissimam simpliciter.

R. EST: quia talis causa altissima est Deus, cognitione cuius omnia possumus iudicare et ordinare, quod est proprium sapientiae, secundum illud I. Cor. ii, 15: *Spiritualis iudicat omnia*; et sicut ibidem dicitur, *Spiritus omnia scrutatur, etiam profunda Dei*; ex quibus patet sapientiam donum Spiritus sancti esse.

NOTANDA: 1. Sapientia quae causam altissimam non simpliciter, sed alicujus generis cognoscit, facit quidem sapientem, sed in illo genere tantum; et haec non est donum sapientiae de quo loquimur. Talis sapientia secundum quid inveniri potest etiam in malis, secundum illud Jerem. iv, 22: *Sapientes sunt, ut faciant mala; bene autem facere nescierunt.* (Ad 1m).

2. Sapientia ut donum differt ab ea quae est virtus intellectualis acquisita; nam illa acquiritur studio humano; haec autem est *de sursum descendens*, ut dicitur Jacobi iii, 14. Similiter differt a fide; nam fides assentit veritati divinae secundum seipsam; sed iudicium quod est secundum veritatem divinam, pertinet ad donum sapientiae (Ad 2m). Item, pietas et timor Dei sunt manifestativa sapientiae (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum sapientia sit in intellectu sicut in subjecto.*

RESP. AFF. - *Scil.*: Sapientia, quae est donum, causam quidem habet in voluntate scilicet charitatem; sed essentiam habet in intellectu, cuius actus est recte iudicare.

R. EST: quia sapientia importat quamdam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas per quamdam connaturalitatem ad ipsas, sicut dicit Dionysius (De Div. Nom. cap. 2, a medio, lect. 4): « Hierotheus est perfectus in divinis, non solum discens, sed et patiens divina ». Hujusmodi autem compassio, sive connaturalitas (seu affinitas) ad res divinas fit per charitatem, quae qui-

dem unit nos Deo, secundum illud I. Cor. vi, 17:
Qui adhaeret Deo, unus spiritus est.

NOTANDUM: Intellectus habet duos actus, scilicet percipere et judicare; ad quorum primum ordinatur donum intellectus; ad secundum autem, secundum rationes divinas, donum sapientiae; secundum rationes humanas, donum scientiae (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum sapientia sit speculativa tantum, an etiam practica.*

RESP.: Est etiam practica.

R. EST: quia superior pars rationis, quae sapientiae deputatur, intendit rationibus supernis, scilicet divinis, et conspiciendis, et consulendis, ut Augustinus dicit (De Trin., lib. xii, cap. 14); conspiciendis quidem, secundum quod divina in seipsis contemplatur; consulendis autem, secundum quod per divina judicat de humanis actibus, per divinas regulas dirigens actus humanos. Sic ergo sapientia, secundum quod est donum, non solum est speculativa, sed etiam practica, per quam in rebus humanis amaritudo vertitur in dulcedinem, et labor in requiem (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum sapientia possit esse sine gratia, et cum peccato mortali.*

RESP. NEG. - R. EST: quia sapientia, de qua loquimur, praesupponit charitatem, sicut dictum est (art. 2 hujus qu.). Charitas autem non potest esse cum peccato mortali (qu. xxiv, art. 12).

Art. V. - *Utrum sapientia sit in omnibus habentibus gratiam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia nulli sine peccato mortali existenti deest rectum iudicium in contemplatione divinorum et in ordinatione rerum humanarum secundum divinas regulas quantum est necessarium ad salutem, quod fit per donum sapientiae secundum illud I. Jn. ii, 27: *Unctio docet*

vos de omnibus. – Donum autem sapientiae, quod est gratia gratis data, non est in omnibus habentibus gratiam, sed in illis quibus datum est etiam alios ordinare, illis veritates divinas manifestando, secundum illud I. Cor. xii, 8: *Alii datur per Spiritum sermo sapientiae, etc.*

NOTANDUM: Amentes baptizati, sicut et pueri, habent quidem habitum sapientiae, secundum quod est donum Spiritus sancti; sed non habent actum, propter impedimentum corporale, quo impeditur in eis usus rationis. (Ad 3m).

Art. VI. – *Utrum septima beatitudo respondeat dono sapientiae.*

RESP. AFF. – *Scil.:* Septima beatitudo, quae est *Beati pacifici, quoniam filii vocabuntur*, congrue adaptatur dono sapientiae et quantum ad meritum, et quantum ad praemium.

R. EST: quia pax est tranquillitas ordinis; ordinare autem ad sapientem pertinet. Unde quantum ad meritum, quod exprimitur per verba *Beati pacifici*, i. e., quasi pacem facientes, sive in seipsis, sive in aliis, septima beatitudo dono sapientiae congrue adaptatur. – Quantum ad praemium autem, quod exprimitur per verba *Filii Dei vocabuntur*, congruitas est in hoc quod qui filii Dei vocantur, conformes fiunt imaginis Filii Dei unigeniti et naturalis, quia est sapientia genita. Et ideo participando donum sapientiae, ad Dei filiationem homo pertingit.

QUAESTIO XLVI

De stultitia, quae sapientiae opposita est

Deinde considerandum est de stultitia, quae opponitur sapientiae; et circa hoc quaeruntur tria:

Art. I. – *Utrum stultitia opponatur sapientiae.*

RESP. AFF. – *Scil.:* sicut contrarium.

R. EST: quia stultus habet sensum hebetatum: dicit enim Isidorus (Etym. lib. x) quod «stultus est qui propter stuporem non movetur»; sapiens, e contra, sensum habet subtilem et perspicacem. Fatuitas autem, quae caret sensu judicandi, negatio est sapientiae.

NOTANDA: 1. Aliquis videtur esse stultus praecipue quando patitur defectum in summa iudicii, quae attenditur secundum causam altissimam; nam si deficiat in iudicio circa aliquid modicum, non ex hoc vocatur aliquis stultus (Ad 1m).

2. Quantum ad verba Apostoli (I. Cor. iii, 18): *Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat ut sapiens sit*, considerandum est quod sicut est quaedam sapientia mala, quae dicitur *sapientia saeculi*, quia accipit pro causa altissima et fine ultimo aliquod terrenum bonum; ita etiam est aliqua stultitia bona, huic sapientiae malae opposita, per quam aliquis terrena contemnit; et de hac stultitia loquitur Apostolus (Ad 2m).

3. Non moveri injuriis, quandoque quidem contingit ex hoc quod homini non sapiunt terrena, sed sola caelestia; unde hoc non pertinet ad stultitiam mundi, sed ad sapientiam Dei. Quandoque autem contingit ex hoc quod homo est simpliciter circa omnia stupidus, ut patet in amentibus, qui non discernunt quid sit injuria; et hoc pertinet ad stultitiam simpliciter (ad 4m).

Art. II. – *Utrum stultitia sit peccatum.*

RESP. AFF. – *Scil.*: non omnis stultitia.

R. EST: quia datur stultitia ex hoc quod homo immergit sensum suum rebus terrenis, ex quo redditur sensus ineptus ad percipienda divina, secundum illud I., Cor. ii, 14: *Animalis homo non percipit ea quae sunt spiritus Dei.* – Ille vero stupor sensus qui est ex indispositione naturali, sicut patet in amentibus, non est peccatum.

NOTANDUM: Stultitia, ut peccatum, opponitur praeceptis quae dantur de contemplatione veri-

tatis, scilicet quae nos obligant ad requirendum quantum possumus, scientiam ad salutem necessariam (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum stultitia sit filia luxuriae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia sensus hominis maxime immergitur ad terrena per luxuriam, quae est circa maximas delectationes, quibus anima maxime absorbetur; et ideo stultitia quae est peccatum, maxime nascitur ex luxuria.

QUAESTIO XLVII

De prudentia secundum se *

Consequenter post virtutes theologicas considerandum est circa virtutes cardinales: et primo de prudentia secundum se; secundo de partibus ejus; tertio de dono ei correspondente; quarto de vitiis oppositis; quinto de praeceptis ad hoc pertinentibus. Circa primum quaeruntur sexdecim:

Art. I. - *Utrum prudentia sit in vi cognoscitiva, an in appetitiva.*

RESP.: Est in vi cognoscitiva.

R. EST: quia sicut Isidorus dicit (Etymol. lib. x, ad litt. p.): «prudens dicitur, quasi porro videns; perspicax enim est, et incertorum praevidet casus». Visio enim pertinet ad vim cognoscitivam; et praevisio incertorum casuum, non pertinet ad sensum, sed ad rationem.

NOTANDUM: Laus prudentiae non consistit in sola consideratione, sed in applicatione ad opus, quod est finis practicae rationis. Et ideo si in hoc defectus accidat, maxime est contrarium prudentiae: quia sicut finis est potissimus in unoquoque, ita et defectus qui est circa finem, est pessimus (Ad 3m).

* Vide nostram «Divinonem Schematicam» Totius Summae.

Art. II. - *Utrum prudentia pertineat solum ad rationem practicam, an etiam ad speculativam.*

RESP.: Pertinet solum ad rationem practicam.

R. EST: quia, sicut Philosophus dicit (Ethic. lib. iv, cap. 5): « prudentis est bene posse consiliari ». Consilium autem est de his quae sunt per nos agenda in ordine ad finem aliquem. Ratio autem eorum quae sunt agenda propter finem, est ratio practica; unde manifestum est quod prudentia non consistit nisi in ratione practica.

NOTANDUM: Prudentia est sapientia in rebus humanis; non autem sapientia simpliciter, quia non est circa causam altissimam simpliciter; est enim circa bonum humanum (Ad 1m).

Art. III. - *Utrum prudentia sit cognoscitiva singularium.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad prudentiam pertinet non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus; operationes autem sunt in singularibus; et ideo necesse est quod prudens et cognoscat universalia principia rationis, et cognoscat singularia, circa quae sunt operationes.

NOTANDUM: Prudentia non consistit in sensu exteriori, quo cognoscimus sensibilia propria, sed in sensu interiori, qui perficitur per memoriam, et per experimentum ad prompte judicandum de particularibus expertis; non tamen ita quod prudentia sit in sensu interiori sicut in subjecto principali; sed principaliter quidem est in ratione, per quamdam autem applicationem pertingit ad hujusmodi sensum (quali etiam judicamus de rebus mathematicis). - (Ad 3m).

Art. IV. - *Utrum prudentia sit virtus.*

RESP. AFF. - *Scil.:* est virtus moralis.

R. EST: quia ad prudentiam pertinet applicatio rectae rationis ad opus quod non fit sine appetitu recto. Unde prudentia respicit bonum sub ratio-

ne formali boni, i. e., inquantum est objectum appetitivae virtutis. Et ideo prudentia non solum habet rationem virtutis quam habent aliae virtutes intellectuales, sed etiam habet rationem virtutis quam habent aliae virtutes morales, quibus etiam connumeratur.

Art. V. - *Utrum prudentia sit virtus specialis.*

RESP. AFF. - *Scil.*: a virtutibus intellectualibus distinguitur prudentia non solum secundum rationem formalem objecti, sed etiam secundum materialem considerationem; ab aliis virtutibus moralibus distinguitur secundum rationem formalem potentiarum.

R. PRIMI EST: quia sapientia, scientia et intellectus sunt circa necessaria; ars autem et prudentia circa contingentia; sed ars circa factibilia, quae scilicet in exteriori materia constituuntur, sicut domus, cultellus et hujusmodi; prudentia autem est circa agibilia, quae scilicet in ipso operante consistunt (I-II, qu. lvii art. 4).

R. SECUNDI EST: quia prudentia est in potentia intellectiva; aliae autem virtutes morales, in appetitiva.

NOTANDUM: Ex verbis Philosophi (Ethic. libri vi, c. 12) quod « virtus moralis recte facit operari finem, prudentia autem ea quae sunt ad finem », habetur quod prudentia adjuvet omnes virtutes, et in omnibus operetur (Ad 2m).

Art. VI. - *Utrum prudentia praestituat finem virtutibus moralibus.*

RESP. NEG. - R. EST: quia prudentiae est applicare universalialia principia rationis practicae, quae sunt fines moralium virtutum, ad particulares conclusiones operabilium, i. e., ad ea quae sunt ad finem. Et ideo ad prudentiam non pertinet

praestituere finem virtutibus moralibus; sed solum disponere de his quae sunt ad finem.

NOTANDUM: Virtutibus moralibus praestituit finem ratio naturalis, quae synderesis dicitur (P. I., q. lxxix, art. 12). - (Ad 1m). - Prudentia autem viam parat virtutibus moralibus, disponendo ea quae sunt ad finem. Unde relinquitur quod prudentia sit nobilior virtutibus moralibus, et moveat eas; sed synderesis movet prudentiam, sicut intellectus principiorum scientiam (Ad 3m).

Art. VII. - *Utrum ad prudentiam pertineat invenire medium in virtutibus moralibus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia licet attingere medium sit finis omnis virtutis moralis, tamen medium invenitur per rectam dispositionem eorum quae sunt ad finem, quod est opus prudentiae.

NOTANDUM: Virtus moralis per modum naturae intendit pervenire ad medium. Sed quia medium, secundum quod medium, non eodem modo invenitur in omnibus; ideo inclinatio naturae, quae semper eodem modo operatur, ad hoc non sufficit, sed requiritur ratio prudentiae (Ad 3m).

Art. VIII. - *Utrum praecipere sit principalis actus prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia praecipere est propinquior fini rationis practicae quam consiliari, quod pertinet ad inventionem, et judicare de inventis, quae sunt actus prudentiae priores.

NOTANDUM: Movere absolute pertinet ad voluntatem; sed praecipere importat motionem cum quadam ordinatione; et ideo est actus rationis (Ad 3m).

Art. IX. - *Utrum sollicitudo pertineat ad prudentiam.*

RESP. AFF. - R. EST: quia sollicitus dicitur, quasi « solers citus », inquantum aliquis ex quadam solertia animi velox est ad prosequendum ea quae sunt agenda. Hoc autem proprie pertinet

ad prudentiam cujus actus praecipuus est circa agenda praecipere de praeconsiliatis et judicatis. Unde Philosophus dicit (Ethic. lib. vi, cap. 9), quod «oportet operari quidem velociter consiliata, consiliari autem tarde».

NOTANDUM: Verba Philosophi (Ethic. lib. vi, cap. 3): «ad magnanimum pertinet pigrum esse et otiosum», non sunt intelligenda in hoc sensu quod magnanimus de nullo sit sollicitus, sed quia non est superflue sollicitus de multis, sed confidit in his de quibus confidendum est, et circa illa non superflue sollicitatur (ad 3m).

Art. X. – *Utrum prudentia se extendat ad regimen multitudinis.*

RESP. AFF. – *Scil.:* non se extendit solum ad proprium bonum, sicut quidam posuerunt.

PRIMA R. EST: quia hoc repugnaret charitati, quae *non quaerit quae sua sunt*; unde et Apostolus de seipso dicit I. Cor. xiii, 5: *Non quaerens quod mihi utile sit, sed quod multis, ut salvi fiant.*

SECUNDA R. EST: quia etiam rationi rectae iudicat quod bonum commune sit melius quam bonum unius.

Art. XI. – *Utrum prudentia quae est respectu boni proprii, sit eadem specie cum ea quae est se extendit ad bonum commune.*

RESP. NEG. – R. EST: quia bonum proprium unius, et bonum familiae, et bonum civitatis et regni sunt fines diversi. Ex diversitate finium autem est diversitas rationis objecti formalis. Ex diversitate autem objectorum formalium attenditur diversitas habituum (I-II, qu. lxiv, art. 2 ad 1). Et sic habetur prudentia simpliciter dicta, quae ordinatur ad bonum proprium; alia autem oeconomica quae ordinatur ad bonum commune domus, vel familiae; et tertia politica,

quae ordinatur ad bonum commune civitatis vel regni.

NOTANDUM: Etiam diversi fines, quorum unus ordinatur ad alium, diversificant speciem habitus; sicut equestris, et militaris, et civilis differunt specie, licet finis unius ordinetur ad finem alterius; et similiter licet bonum unius ordinetur ad bonum multitudinis, tamen hoc non impedit quin talis diversitas faciat habitus differre specie; sed ex hoc sequitur quod habitus qui ordinatur ad finem ultimum, sit principalior et imperet aliis habitibus (Ad 3m).

Art. XII. - *Utrum prudentia sit in subditis, an solum in principibus.*

RESP.: est etiam aliquomodo in subditis; scil.: non in quantum subditi sunt, sed in quantum participant ratione.

R. EST: quia ut subditi non regunt, sed reguntur. Sed quia quilibet homo, in quantum est rationalis, participat aliquid de regimine secundum arbitrium rationis, in quantum convenit ei prudentiam habere. Unde manifestum est quod « prudentia quidem in principe est ad modum artis architectonicae », ut dicitur (Ethic. lib. vi, cap. 8); « in subditis autem ad modum artis manu operantis », per prudentiam enim homo non solum praecipit aliis, sed etiam sibi ipsi, prout scilicet ratio dicitur praecipere inferioribus viribus (Ad 3m).

Art. XIII. - *Utrum prudentia possit esse in peccatoribus.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) prudentia falsa est in solis peccatoribus; b) prudentia vera sed imperfecta est communis bonis et malis; c) prudentia vera et perfecta est in solis bonis.

R. PRIMI EST: quia prudentia falsa illa est quae disponit agenda propter malum finem, sicut pru-

dens latro ad latrocinium. Et hujusmodi est prudentia de qua Apostolus dicit (Rom. viii, 6): *Prudentia carnis mors est*, quae scilicet finem ultimum constituit in delectatione carnis.

R. SECUNDI EST: quia prudentia vera sed imperfecta habet quidem finem particularem bonum, sed non semper finem totius humanae vitae; sicut prudentia in negotiatore vel in nauta. Si autem haec prudentia, quae est industria naturalis, et *dinotica* dicitur, est imperfecta propter defectum principalis actus, tunc non est nisi in malis, quia consilium ad effectum non perducit (Ad 3m).

R. TERTII EST: quia prudentia vera et perfecta, seu simpliciter dicta, illa est quae ad bonum finem totius vitae recte consiliatur, iudicat et praecipit, quod non potest esse in peccatoribus.

Art. XIV. - *Utrum prudentia sit in omnibus habentibus gratiam.*

RESP. AFF. - *Scil.:* loquimur de prudentia infusa.

R. EST: quia virtutes sunt connexae (I-II, qu. lxxv, art. 1). Et ideo quicumque habet charitatem, habet et omnes alias virtutes. Quicumque autem charitatem habet, gratiam habet.

Art. XV. - *Utrum prudentia insit nobis a natura.*

RESP. NEG. - R. EST: quia prudentia non est circa fines, sed circa ea quae sunt ad finem, quae multipliciter diversificantur secundum diversas personas et negotia. E contra, inclinatio naturalis semper est ad aliquid determinatum. - Tamen potest esse naturalis inclinatio respectu finium; et sic inchoative potest prudentia esse nobis indita a natura.

NOTANDA: 1. Prudentia magis est in senibus, non solum propter naturalem dispositionem quietantem mutum passionum sensibilium, sed etiam propter experientiam longi temporis (Ad 2m).

2. Etiam in brutis animalibus sunt determinatae viae perveniendi ad finem; unde videmus quod omnia animalia ejusdem speciei similiter operantur. Sed hoc non potest esse in homine propter rationem ejus, quae cum sit cognoscitiva universalium, ad infinita singularia se extendit (Ad 3m).

Art. XVI. - *Utrum prudentia possit amitti per oblivionem.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Prudentia non tollitur directe per oblivionem, sed magis corrumpitur per passiones.

R. EST: quia prudentia non consistit in sola cognitione, de qua tantum est oblivio; sed etiam in appetitu. Principalis enim actus prudentiae est praecipere, quod est applicare cognitionem habitam ad appetendum et operandum. - Potest tamen oblivio impedire prudentiam, inquantum procedit ad praecipendum ex aliqua cognitione, quae per oblivionem tolli potest.

QUAESTIO XLVIII

De partibus prudentiae

Deinde considerandum est de partibus prudentiae; et circa hoc quaeruntur quatuor: primo quae sunt partes prudentiae; secundo de partibus quasi integralibus ejus; tertio de partibus subjectivis ejus; quarto de partibus potentialibus.

Art. Unicus - *Utrum convenienter assignentur tres partes prudentiae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) Partes integrales (sicut tectum est pars domus); et tales partes prudentiae sunt: Memoria, intelligentia, docilitas, solertia, ratio, providentia, circumspectio, et cautio;

b) partes subjectivae (sicut bos et leo sunt partes animalis); et tales partes prudentiae sunt: prudentia sui seu regitiva, et prudentia multitudinis seu directiva; *c*) et partes potentiales (sicut nutritivum et sensitivum sunt partes animae); et tales partes prudentiae sunt: Eubulia, synesis, et prudentia, secundum quod est praeceptiva.

R. PRIMI EST: quia tales partes (integrales) necesse est concurrere ad perfectum actum prudentiae. Secundum enim quod prudentia est cognoscitiva requiruntur: *a*) circa ipsam cognitionem: *memoria* praeteritorum et *intellectus* seu *intellectiva* praesentium; *b*) circa acquisitionem cognitionis: *docilitas*, et *solertia*, quae est pars eustochiae, quae est bona conjecturatio; *c*) circa usum cognitionis: *ratio*, ad quam pertinet *providentia* circa finem, *circumspectio* ut attendat circumstantias negotii, et *cautio* ut vitet impedimenta.

R. SECUNDI EST: quia partes subjectivae virtutis sunt species ejus. Species autem prudentiae sunt: prudentia per quam aliquis regit *seipsum*; et prudentia per quam aliquis regit *multitudinem*. Et haec iterum subdividitur in prudentiam *militarem*, *oeconomicam* et *regnativam*, quae est in superioribus; in subditis autem simpliciter *politica* dicitur.

R. TERTII EST: quia partes potentiales alicujus virtutis dicuntur virtutes adjunctae, quae ordinantur ad aliquos secundarios actus, vel materias, quasi non habentes totam potentiam principalis virtutis. Et secundum hoc ponuntur partes prudentiae *eubulia*, quae est circa consilium, est enim bene consiliativa; *synesis*, quae est circa iudicium eorum quae secundum regulas communes fiunt; et *gnome*, quae est circa iudicium eorum in quibus oportet quandoque a communi lege recedere; *prudentia* vero est circa principalem actum, qui est praecipere.

QUAESTIO XLIX

De singulis prudentiae partibus quasi integralibus

Deinde considerandum est de singulis prudentiae partibus quasi integralibus; et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. – *Utrum memoria sit pars prudentiae.*

RESP. AFF. – R. EST: quia experimentum, quod ad prudentiam requiritur, cum ipsa sit de particularibus contingentibus, est ex pluribus memoriis (Metaph. lib. I, cap. 1).

NOTANDUM: Quatuor sunt per quae homo proficit in bene memorando. Quorum primum est ut eorum quae vult memorari, quasdam similitudines assumat convenientes, nec tamen omnino consuetas; quia ea quae sunt inconsueta, magis miramur, et sic de eis animus magis et vehementius detinetur; ex quo fit quod eorum quae in pueritia vidimus, magis memoremur. Secundo oportet ut homo ea quae memoriter vult tenere, sua consideratione ordinate disponat, ut ex uno memorato facile ad aliud procedatur. Tertio oportet ut homo sollicitudinem apponat, et affectum adhibeat ad ea quae vult memorari; quia quanto aliquid magis fuerit impressum animo, tanto minus elabatur. Quarto oportet quod ea frequenter meditemur quae volumus memorari. Unde Philosophus dicit (Lib. de memor., cap. 2), quod « meditationes memoriam salvant »; quia, ut dicitur (l. c.): « consuetudo est quasi natura ». (Ad 2m).

Art. II. – *Utrum intellectus sit pars prudentiae.*

RESP. AFF. – Scil. : prout intellectus importat quamdam rectam aestimationem alicujus extremi principii, quod accipitur ut per se notum.

R. EST: quia prudentia est recta ratio agibilium; et ideo necesse est quod totius processus

prudentialiae ab intellectu derivetur. Talis autem intellectus est quaedam recta aestimatio de aliquo particulari fine (Ad 1m); et dicitur intellectus inquantum est alicujus principii, et sensus, inquantum est particularis. Tamen hoc non est intelligendum de sensu particulari, quo cognoscimus propria sensibilia; sed de sensu interiori, quo de particulari judicamus (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum docilitas debeat poni pars prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia prudentia consistit circa particularia operabilia; in quibus cum sint quasi infinitae diversitates, non possunt ab uno homine sufficienter omnia considerari, nec per modicum tempus, sed per temporis diuturnitatem. Unde in his quae ad prudentiam pertinent, maxime indiget homo ab aliis erudiri.

Art. IV. - *Utrum solertia sit pars prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia sicut docilitas ad hoc pertinet ut homo bene se habeat in acquirendo rectam opinionem ab alio; ita solertia ad hoc pertinet ut homo bene se habeat in acquirendo rectam aestimationem per seipsum.

NOTANDUM: Solertia accipitur pro eustochia, quae est bene conjecturativa de quibuscumque; solertia autem est *facilis* et *prompta* conjecturatio circa inventionem medii (In corp. art.).

Art. V. - *Utrum ratio debeat poni pars prudentiae.*

RESP. AFF. - *Scil.* : ad prudentiam necesse est ut homo sit bene ratiocinativus.

R. EST: quia opus prudentiae est esse bene consiliativum. Consilium autem est inquisitio quaedam ex quibusdam ad alia procedens; hoc autem est opus rationis.

Art. VI. - *Utrum providentia debeat poni pars prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia contingentia futura, secundum quod sunt per hominem in finem humanae vitae ordinabilia, pertinent ad prudentiam. Utrumque autem horum importatur in nomine providentiae; importat enim providentia respectum quemdam alicujus distantis, ad quod ea quae in praesenti occurrunt, ordinanda sunt.

Art. VII. - *Utrum circumspectio possit esse pars prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia necesse est ut homo id quod ordinatur in finem, comparet etiam cum his quae circumstant. Cum enim prudentia sit circa singularia operabilia, in quibus multa concurrunt, contingit aliquid secundum se consideratum esse bonum et conveniens fini, quod tamen ex aliquibus concurrentibus redditur vel malum, vel non opportunum ad finem.

Art. VIII. - *Utrum cautio debeat poni pars prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia in contingentibus operabilibus verum potest admisceri falso et malum bono. Unde necessaria est cautio ad prudentiam, ut sic accipiantur bona quod vitentur mala.

QUAESTIO L

De partibus subjectivis prudentiae

Postea considerandum est de partibus subjectivis prudentiae. Et quia de prudentia per quam aliquis regit seipsum, jam dictum est (q. xlvii, art. 10 et 11); restat nunc dicendum de speciebus pru-

dentiae quibus multitudo gubernatur; circa quas quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum regnativa debeat poni species prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia regi, ad quem pertinet regere civitatem vel regnum, prudentia competit secundum specialem et perfectissimam sui rationem; et propter hoc regnativa ponitur species prudentiae.

NOTANDUM: Duae virtutes sunt maxime propriae regi, scilicet prudentia et justitia. Quia tamen dirigere magis pertinet ad regem, exequi autem ad subditos; ideo regnativa magis ponitur species prudentiae quae est directiva, quam justitiae quae est executiva (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum politica convenienter ponatur pars prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia homines servi, vel quicumque subditi ita aguntur ab aliis per praeceptum, quod tamen agunt seipsos per liberum arbitrium; et ideo requiritur in eis quaedam rectitudo regiminis, per quam seipsos dirigant in obediendo principantibus; et ad hoc pertinet species prudentiae quae politica vocatur.

NOTANDUM: Per prudentiam communiter dictam regit homo seipsum in ordine ad proprium bonum; per politicam (prudentiam) autem in ordine ad bonum commune (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum oeconomica debeat poni species prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia oeconomica habet objectum speciale quod sub regimini cadit, scilicet domum, quae medio modo se habet inter unam singularem personam et civitatem vel regnum; nam sicut singularis persona est pars domus, ita una domus est pars civitatis vel regni.

NOTANDUM: Ad aliqua particularia quae sunt in domo disponenda, possunt aliqui peccatores provide se habere; sed non ad ipsum totum bene vivere domesticae conversationis, ad quod praecipue requiritur vita virtuosa (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum militaris debeat poni species prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ars et ratio imitantur naturam. Natura autem dedit animalibus non solum vim concupiscibilem, per quam moveantur ad ea quae sunt saluti eorum accomodata, sed etiam vim irascibilem, per quam animal resistit impugnantibus. Unde et his quae sunt secundum rationem non solum oportet esse prudentiam politicam, per quam disponantur convenienter ea quae pertinent ad bonum commune, sed etiam militarem, per quam hostium insultus repellantur.

NOTANDUM: Executio militiae pertinet ad fortitudinem, sed directio ad prudentiam, et praecipue secundum quod est in duce exercitus (Ad 3m).

QUAESTIO LI

De virtutibus adjunctis prudentiae

Postea considerandum est de virtutibus adjunctis prudentiae, quae sunt partes potentiales ipsius; et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum ebulia sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia facit actum proprium hominis bonum bene consiliando. Nam ebulia dicitur ab εὖ quod est bonum, et βουλή quod est consilium, quasi bona consiliatio, vel potius bene consiliativa. - Unde ebulia non invenitur in peccatoribus, sed tantum in virtuosus (Ad 3m).

Art. II. – *Utrum eubulia sit virtus distincta a prudentia.*

RESP. AFF. – R. EST: quia per eubuliam efficitur homo bene consiliativus, per prudentiam autem bene praeceptivus. Haec duo autem ita ab invicem distinguuntur, ut aliquando ab invicem separatae inveniuntur. – Quod si etiam prudentis est bene consiliari, hoc ad prudentiam pertinet imperative; ad eubuliam autem elicitive (Ad 1m). Ordinatur enim eubulia ad prudentiam, sicut virtus secundaria ad principalem (Ad 2m).

Art. III. – *Utrum synesis sit virtus.*

RESP. AFF. – R. EST: quia praeter eubuliam, quae est bene consiliativa, requiritur ad prudentiam alia virtus, quae est bene iudicativa eorum quae sunt ad finem, et haec synesis dicitur, ex graeco σύνετοι, id est sensati, vel εὐσύνετοι id est, homines boni sensus. Synesis ad sensum communem pertinet, eubulia autem ad inventionem.

NOTANDUM: Synesis est bene iudicativa ex hoc quod virtus cognoscitiva, in qua est synesis, non est imbuta pravis conceptionibus, sed veris et rectis; et sic res apprehendit secundum quod in se sunt et aptae ad finem consequendum (In fine art.).

Art. IV. – *Utrum gnome sit specialis virtus.*

RESP. AFF. – R. EST: quia contingit quandoque aliquid esse faciendum praeter communes regulas agendorum: puta cum impugnatori patriae non est depositum reddendum, vel aliquid aliud huiusmodi. Et ideo oportet de huiusmodi iudicare secundum aliqua altiora principia, quam sint regulae communes, secundum quas iudicat synesis; et secundum illa altiora principia exigitur altior virtus iudicativa, quae vocatur *gnome*, quae importat quamdam perspicacitatem iudicii.

QUAESTIO LII

De dono consilii

Postea considerandum est de dono consilii, quod respondet prudentiae; et circa hoc quaeruntur quatuor.

Art. I. - *Utrum consilium debeat poni inter dona Spiritus sancti.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia Deus movet unumquodque secundum modum ejus quod movetur. Est autem proprium rationali creaturae quod per inquisitionem rationis moveatur ad aliquid agendum; quae quidem inquisitio consilium dicitur; et ideo Spiritus sanctus dicitur per modum consilii creaturam rationalem movere; et propter hoc consilium ponitur inter dona Spiritus sancti.

NOTANDUM: In inquisitione consilii prudentia vel eubulia, sive sit acquisita, sive infusa, dirigit hominem secundum ea quae ratio comprehendere potest. Sed ratio humana non potest comprehendere omnia singularia contingentia quae occurrere possunt; unde dicitur (Sap. ix, 14) quod *cogitationes mortalium sint timidae, et incertae providentiae nostrae*. Et ideo indiget homo in inquisitione consilii dirigi a Deo; quod fit per donum consilii, per quod homo dirigitur quasi consilio a Deo accepto; sicut etiam in rebus humanis, qui sibi ipsis non sufficiunt in inquisitione consilii, a sapientioribus consilium requirunt (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum donum consilii respondeat virtuti prudentiae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Donum consilii respondet prudentiae, sicut ipsam adjuvans et perficiens.

R. EST: quia per donum consilii ratio humana a Spiritu sancto regulatur et movetur; per hoc autem maxime perficitur rectitudo rationis, quae ad prudentiam pertinet: est enim prudentia recta ratio agibilium.

NOTANDUM: Non fuit conveniens quod donum correspondens prudentiae diceretur praeceptum vel iudicium, quae sunt etiam actus prudentiae, sed consilium; quia praeceptum et iudicium non sunt moti, sed moventis: in donis autem Spiritus sancti mens humana magis se habet ut mota, quam ut movens (Ad 1m).

Art. III. – Utrum donum consilii maneat in patria.

RESP. AFF. – Scil. : Donum consilii est in beati, in quantum in eis a Deo continuatur cognitio eorum quae sciunt, et in quantum illuminantur de his quae nesciunt circa agenda.

R. EST: quia non praecedit in beatis inquisitio dubitationis, sed simplex conversio ad Deum, quod est Deum consulere, sicut Augustinus dicit (Super Gen. ad litt., lib. v, cap. 19): « Angeli de inferioribus Deum consulunt ». – Nam dubitatio pertinet ad consilium, secundum statum vitae praesentis, non autem pertinet secundum quod est consilium in patria (Ad 2m).

Art. IV. – Utrum quinta beatitudo, quae est de misericordia, respondeat dono consilii.

RESP. AFF. – R. EST: quia donum consilii proprie est de his quae sunt utilia ad finem. Maxime autem utilis ad finem est misericordia, secundum illud: *Pietas ad omnia utilis est* (I. Tim. iv, 8). Et ideo specialiter dono consilii respondet beatitudo misericordiae, non sicut elicenti, sed sicut dirigenti.

NOTANDUM: Inter fructus Spiritus sancti non ponitur aliquid respondens dono consilii. Ratio hujus est quia inter fructus nihil ponitur quod pertineat ad cognitionem practicam, sed solum ea quae pertinent ad operationes, in quibus cognitio practica dirigit; inter quae ponitur bonitas et benignitas, quae correspondent misericordiae (Ad 3m).

QUAESTIO LIII

De vitiis prudentiae oppositis, et primo de imprudentia

Postea considerandum est de vitiis oppositis prudentiae. Dicit enim Augustinus (Contra Julianum, lib. iv, cap. 4) quod « omnibus virtutibus non solum sunt vitia manifesta directione contraria, sicut prudentiae temeritas; verum etiam vicina quodammodo, nec veritate, sed quadam specie fallente similia, sicut ipsi prudentiae non temeritas vel imprudentia, sed astutia ». Primo ergo considerandum est de vitiis quae manifeste contrarietatem habent ad prudentiam, quae scilicet vitia proveniunt ex defectu prudentiae, vel eorum quae ad prudentiam requiruntur; secundo de vitiis quae habent quamdam similitudinem falsam cum prudentia, quae scilicet contingunt per abusum eorum quae ad prudentiam requiruntur. Quia vero sollicitudo ad prudentiam pertinet, circa primum consideranda sunt duo: primo quidem de imprudentia; secundo de negligentia, quae sollicitudini opponitur. Et circa primum quaeruntur sex:

Art. I. - Utrum imprudentia sit peccatum.

RESP. AFF. - Scil.: a) imprudentia *negative* sumpta potest esse sine peccato; b) *privative* accepta est peccatum ratione negligentiae; c) *contrarie* considerata est peccatum secundum rationem propriam prudentiae, et aliquando est peccatum grave, aliquando autem leve.

R. PRIMI EST: quia *negative* sumpta non proprie dicitur imprudentia: importat enim solam carentiam prudentiae, quae potest esse sine peccato.

R. SECUNDI EST: quia *privative* accepta imprudentia dicitur inquantum aliquis caret prudentia, quam quis natus est et debet habere, et quam quis non habet quia non adhibet studium ad prudentiam habendam.

R. TERTII EST: quia *contrarie* considerata imprudentia est secundum quod ratio contrario modo movetur vel agit prudentiae; puta si recta ratio prudentiae agit consiliando, imprudens consilium spernit; et sic de aliis quae in actu prudentiae considerata sunt. - Et sic divertit homo a regulis quibus ratio prudentiae rectificatur. Quod si hoc contingat per aversionem a regulis divinis, est peccatum mortale; puta cum quis quasi contemnens et repudians divina documenta, praecipitanter agit. Si vero praeter eas agat absque contemptu, et absque detrimento eorum quae sunt de necessitate salutis, est peccatum veniale.

Art. II. - *Utrum imprudentia sit speciale peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia contrariatur prudentiae, quae est virtus specialis (In *Sed contra*).

NOTANDUM: Imprudentia est *peccatum generale* in sensu absoluto quidem, non secundum essentiam, quia non praedicatur de omnibus peccatis, sicut nec prudentia de omnibus bonis actibus; sed per participationem, sicut et prudentia; in quantum scilicet participatur quodammodo in omnibus virtutibus, in quantum est directiva eorum; ita et imprudentia in omnibus vitiis et peccatis: nullum enim peccatum potest accidere, nisi sit defectus in aliquo actu rationis dirigentis. - Est etiam *peccatum generale* respectu quorumdam vitiorum, quae sunt species ejus; scil. per oppositum ad diversas partes subjectivas, per oppositum ad partes potentiales prudentiae, et per oppositum ad ea quae requiruntur ad prudentiam ut partes quasi integrales ejus. De his agendum est in subsequentibus articulis. (In corp. art.).

Art. III. - *Utrum praecipitatio sit peccatum sub imprudentia contentum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia praecipitatio importat inordinationem consilii, quod ad impruden-

tiam pertinet. Nam praecipitatio habetur cum quis feratur ad agendum per impetum voluntatis, vel passionis, pertransitis gradibus quibus quis ordinate descendit ad operationem recte consiliando.

NOTANDA: 1. Gradus per quos oportet descendere a ratione ad operationes externas sunt: *memoria* praeteritorum, *intelligentia* praesentium, *solertia* in considerandis futuris eventibus, *ratiocinatio* conferens unum alteri, *docilitas* per quam aliquis acquiescit sententiis majorum (In corp. art.).

2. Temeritas proprie habetur si quis praeciteando regulam dirigentem contemnat. Unde temeritas ex radice superbiae provenit; sed sub praecipitatione continetur (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum inconsideratio sit speciale peccatum sub imprudentia contentum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia cum consideratio importet actum intellectus veritatem rei intuitis, maxime ad iudicium pertinet, quod est actus prudentiae. Unde et defectus recti iudicii ad vitium inconsiderationis pertinet, prout scilicet aliquis in recte iudicando deficit ex hoc quod contemnit vel negligit attendere ea ex quibus rectum iudicium procedit. Consequenter inconsideratio est peccatum, et sub imprudentia continetur.

NOTANDUM: Quantum ad verba Domini (Mt. x, 19): *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini*, considerandum est quod Dominus non prohibet considerare ea quae sunt agenda vel dicenda quando homo habeat opportunitatem; sed dat fiduciam discipulis, ut deficiendo sibi opportunitate, vel propter imperitiam, vel quia subito praeoccupantur, in solo divino confidant consilio; quia *cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui ut oculos nostros dirigamus ad Deum*, sicut dicitur II Paral. xx, 12; alioquin si homo praetermittat facere quod potest, solum divinum auxilium expectans, videtur tentare Deum (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum inconstantia sit vitium sub imprudentia contentum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia inconstantia importat recessum quemdam a bono proposito definito. Hujus autem recessus principium habet a vi appetitiva, consummatur vero per defectum rationis. Omnes autem defectus rationis practicae pertinent ad imprudentiam, sicut omnis rectitudo ejusdem rationis ad prudentiam. - Unde sicut praecipitatio est ex defectu circa actum consilii, et inconsideratio circa actum judicii; ita inconstantia circa actum praecepti.

Art. VI. - *Utrum praedicta vitia orientur ex luxuria.*

RESP. AFF. - *Scil. :* maxime ex luxuria oriuntur, quae totaliter extinguit iudicium rationis.

R. EST: quia, ut Philosophus dicit (*Ethic. lib. vi, cap. 5*): «delectatio maxime corrumpit aestimationem prudentiae»; et praecipue delectatio quae est in venereis, quae totam animam absorbet.

QUAESTIO LIV

De negligentia

Postea considerandum est de negligentia; et circa hoc quaeruntur tria:

Art. I. - *Utrum negligentia sit peccatum speciale.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia negligentia importat defectum debitae sollicitudinis. Unde eo modo quo sollicitudo est specialis virtutis actus, necesse est quod negligentia sit speciale peccatum. Sollicitudo autem est quidam specialis actus rationis

(qu. xlvii, art. 9); et secundum hoc negligentia speciale peccatum est, quamvis inveniatur etiam aliquo modo in omnibus peccatis (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum negligentia opponatur prudentiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia rectitudo sollicitudinis pertinet ad prudentiam; negligentia autem opponitur sollicitudini. Unde per oppositum negligentia ad imprudentiam pertinet. - Item ad prudentiam pertinet eligere ea quae sunt ad finem; negligens autem dicitur « quasi nec eligens », ut Isidorus dicit (Etym. lib. x, ad litt N.). Unde negligentia opponitur prudentiae.

NOTANDUM: Differentia inter negligentiam, pigritiam et torporem haec est: quia *negligentia* consistit in defectu interioris actus, ad quem pertinet etiam electio; *pigritia* importat tarditatem ad exequendum; *torpor* autem remissionem quamdam in ipsa executione (Ad 1m). - Item, sicut et inconstantia, negligentia est circa actum praecipuendum. Sed inconstantia deficit in praecipiendo, quasi ab aliquo impedita; negligentia vero per defectum promptae voluntatis (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum negligentia possit esse peccatum mortale.*

RESP. AFF. - *Scil.:* cum ex parte ejus quod praetermittitur; tum ex parte voluntatis.

R. PRIMI EST: quia id quod per negligentiam praetermittitur, potest esse de necessitate salutis, sive sit actus, sive circumstantia.

R. SECUNDI EST: quia voluntas potest per negligentiam ita esse remissa circa ea quae sunt Dei, ut totaliter a Dei charitate deficiat; et hoc praecipue contingit quando negligentia sequitur ex contemptu.

QUAESTIO LV

De vitiis oppositis prudentiae secundum similitudinem, et primo de prudentia carnis

Postea considerandum est de vitiis oppositis prudentiae, quae habent similitudinem cum ipsa; et circa hoc quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum prudentia carnis sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia *prudentia carnis* proprie dicitur secundum quod aliquis bona carnis habet ut ultimum finem suae vitae. Manifestum est autem quod hoc est peccatum.

NOTANDUM: Dicitur *prudentia* (carnis, vel etiam mundi), quia prudentia importat ordinem ad aliquem finem appetibilem; si igitur talis finis est aliquod bonum carnis vel mundi inordinatum, dicitur *carnis vel mundi prudentia*, secundum illud Rom. viii, 7: *Prudentia carnis inimica est Deo*, et illud Lucae xvi, 8: *Filii hujus saeculi prudentiores sunt in generatione sua*, etc. (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum prudentia carnis sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Si prudentia carnis accipiatur secundum absolutam prudentiae rationem, ita scilicet quod in cura carnis constituatur ultimus finis totius vitae, sic est peccatum mortale; si vero accipiatur secundum rationem particularis prudentiae, sic est peccatum veniale.

R. PRIMI EST: quia per hoc homo avertitur a Deo, cum impossibile sit esse plures fines ultimos (I-II, qu. i, art. 5).

R. SECUNDI EST: quia per hoc contingit quod aliquis inordinate afficitur ad aliquod delectabile carnis absque hoc quod avertatur a Deo per pec-

catum mortale, unde non constituit finem totius vitae in delectatione carnis.

Art. III. - *Utrum astutia sit speciale peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia astutia consistit in hoc quod aliquis ad finem aliquem consequendum vel bonum, vel malum, utitur non veris viis, sed simulatis et apparentibus. Unde distinguitur astutia a prudentia carnis, quae consistit in hoc quod per studium rationis ordinatur quis ad finem qui non est vere bonus, sed apparens.

Art. IV. - *Utrum dolus sit peccatum ad astutiam pertinens.*

RESP. AFF. - R. EST: quia dolus importat quamdam executionem astutiae. Nam ad astutiam proprie pertinet excogitare simulatas et apparentes vias ad aliquem finem prosequendum vel bonum, vel malum; ad dolum autem pertinet executionem assumptionis talium viarum, per verba scilicet et per facta. Sicut tamen astutia proprie accipitur in malo, abusive autem in bono; ita etiam et dolus, qui est astutiae executio (Ad 1m).

Art. V. - *Utrum fraus ad astutiam pertineat.*

RESP. AFF. - R. EST: quia fraus proprie pertinet ad executionem astutiae quod fit *per facta*.

Art. VI. - *Utrum licitum sit sollicitudinem habere de temporalibus rebus.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Sollicitudo (superflua) temporalium rerum tripliciter potest esse illicita.

R. PRIMI EST ex parte ejus de quo sollicitamur: quia illicitum est temporalia tanquam finem quaerere.

R. SECUNDI EST ex parte studii: quia propter superfluum studium, quod apponitur ad temporalia procuranda, homo a spiritualibus, quibus principalius inservire debet, retrahitur; et ideo

dicitur Mat. xiii, 22, quod *sollicitudo saeculi suffocat verbum*.

R. TERTII EST ex parte timoris superflui: quia Dominus talem timorem excludit, secundum illud Mt. vi, 31: *Quarite primum regnum Dei... et haec omnia adjicientur vobis*.

Art. VII. - *Utrum quis debeat esse sollicitus futurorum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* Sollicitudo futurorum inordinata vel incongrua illicita est.

R. EST: quia, ut dicitur (Eccle. viii, 6), *Omni negotio tempus est, et opportunitas*. - Unde hujusmodi sollicitudinem tanquam superfluum Dominus prohibet, dicens: *Nolite solliciti esse in crastinum... Sufficit diei malitia sua*, i. e. afflictio sollicitudinis.

Art. VIII. - *Utrum hujusmodi vitia orientur ex avaritia.*

RESP. AFF. - R. EST: quia prudentia carnis, astutia, dolus et fraus similitudinem quamdam habent cum prudentia in aliquo usu rationis. Usus autem rationis indebitus maxime apparet in vitiis justitiae oppositis, inter quae maxime est avaritia. Et ideo praedicta vitia maxime ex avaritia oriuntur.

QUAESTIO LVI

De praeceptis pertinentibus ad prudentiam

Deinde considerandum est de praeceptis pertinentibus ad prudentiam; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum de prudentia fuerit dandum aliquod praeceptum inter praecepta decalogi.*

RESP. NEG. - R. EST: quia praecepta Decalogi cum ad naturalem rationem pertineant, sunt

praecipue circa fines humanae vitae. Nam dictamina rationis humanae sunt praecipue circa fines, qui se habent in agendis, sicut principia naturalis cognitionis in speculativis. Prudentia autem non est circa finem, sed circa ea quae sunt ad finem. Unde de prudentia non fuit dandum praeceptum inter praecepta Decalogi directe. Ad prudentiam tamen, secundum quod est directiva omnium virtuosorum actuum, omnia praecepta Decalogi pertinent.

NOTANDUM: Doctrina evangelica est doctrina perfectionis; et ideo oportuit quod in ipsa perfecte instrueretur homo de omnibus quae pertinent ad rectitudinem vitae, sive sint fines, sive sint ea quae sunt ad finem. Et propter hoc oportuit in doctrina evangelica etiam de prudentia praecepta dari (Ad 2m). - Similiter dicendum est de subsequentibus documentis veteris Testamenti, in quibus conveniens fuit dari praecepta etiam circa ea quae sunt ad finem (Ad 3m).

Art. II. - *Utrum in veteri lege fuerint convenienter praecepta prohibitiva proposita de vitiis oppositis prudentiae.*

RESP. AFF. - *Scil.* : praecepta prohibitiva astutiam.

R. EST: quia ad praeceptum maxime requiritur ratio debiti. Hanc autem justitia respicit. Astutia autem quantum ad executionem maxime committitur in his circa quae est justitia (qu. lv, art. 5), sicut cum dolo et fraude aliquis alicui calumniam ingerit, vel ejus bona surripit; quod in lege sic prohibetur: Levit. xix, 13: *Non facies calumniam proximo tuo*; et Deut. xxv, 13: *Non habebis in saeculo tuo diversa pondera, minus et majus.*

NOTANDUM: Praecepta prohibitiva non dantur circa vitia quae directe opponuntur prudentiae, quia talia habent manifestam contrarietatem ad prudentiam, et ideo non ita pertinent ad injustitiam sicut executio astutiae (Ad 1m).

QUAESTIO LVII

De jure *

Consequenter post prudentiam considerandum est de justitia, circa quam quadruplex consideratio occurrit: prima est de justitia; secunda de partibus ejus; tertio de dono ad hoc pertinente; quarta de praeceptis ad justitiam pertinentibus. Circa justitiam vero consideranda sunt quatuor: primo quidem de jure; secundo de ipsa justitia; tertio de injustitia; quarto de judicio. Circa primum quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum jus sit objectum justitiae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* Specialiter justitiae prae aliis virtutibus determinatur secundum se objectum, quod vocatur justum, seu jus.

R. EST: quia illud quod est rectum in operibus aliarum virtutum, non accipitur nisi per comparisonem ad agentem; rectum vero quod est in opere justitiae, etiam praeter comparisonem ad agentem constituitur per comparisonem ad alium. Et hoc est quod proprie dicitur justum vel jus.

Art. II. - *Utrum jus convenienter dividatur in jus naturale et jus positivum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia jus sive justum est aliquod opus adaequatum alteri secundum aliquem aequalitatis modum. Hoc autem duplici modo fieri potest, scilicet vel ex ipsa natura rei, et secundum hoc jus vocatur naturale; vel ex conducto, scilicet quando aliquis reputat se contentum, si tantum accipiat, et hoc est jus seu justum positivum, quod potest esse inter personas privatas, vel inter personas quae auctoritatem publicam habent: et sic jus positivum subdividitur in privatum et publicum.

* Vide nostram « Divisionem schematicam » (Tab. XXII).

NOTANDA: 1. Si aliquid de se repugnantiam habeat ad jus naturale, non potest voluntate humana fieri justum; puta si statuatur quod liceat furari, vel adulterium committere. Unde dicitur Isa. x, 1: *Vae qui condunt leges iniquas.*

2. Etiam jus divinum dividitur in naturale et positivum. Nam jus divinum dicitur quod divinitus promulgatur; et hoc quidem partim est de his quae sunt naturaliter justa, sed tamen eorum justitia homines latet; partim autem de his quae fiunt justa institutione divina. In lege divina enim sunt quaedam praecepta, quia bona, i. e., de se bona; et prohibita, quia mala: quaedam autem bona, quia praecepta, i. e., ratione praecepti; et mala, quia prohibita. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum jus gentium sit idem cum jure naturali.*

RESP. NEG. - *Scil. :* Jus gentium non est idem cum jure naturali secundum absolutam hujus considerationem.

R. EST: quia secundum absolutam considerationem jus naturale est adaequata commensuratio secundum naturam, sicut inter masculinum et feminam; et hoc jus, quod importat absolutam apprehensionem rei, est nobis et aliis animalibus commune. Alia autem commensuratio juris seu justitiae est quidem naturalis, non absoluta, sed secundum quod ex ipsa natura sequitur, secundum naturalem hominum rationem, puta proprietates possessionum. Et tales jus solis hominibus est commune, et vocatur jus gentium, sicut Cajus jurisconsultus dicit (Lib. ix): « Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes paraeque custoditur, vocaturque jus gentium ».

NOTANDA: 1. Servitus pertinet ad jus gentium, in quantum scilicet utile est servo quod regatur a sapientiori, et domino quod a servo juvetur, est naturalis secundo modo (Ad 2m).

2. Ea quae sunt juris gentium, naturalis ratio dictat, puta ex propinquo habentia aequitatem, inde est quod non indigent aliqua speciali institutione, sed ipsa naturalis ratio ea instituit (Ad 3m).

Art. IV. – *Utrum debeat specialiter distingui jus paternum et dominativum.*

RESP. AFF. – *Scil. :* jus paternum et dominativum distingui debet a jure seu justo simpliciter dicto.

R. EST: quia jus sive justum simpliciter dictum est inter unum et alterum, in quantum est simpliciter alterum. Patris autem ad filium, et domini ad servum non est comparatio sicut simpliciter ad alterum; filius enim est aliquid existens patris, et servus est quasi instrumentum domini sui. Inter patrem ergo et filium est justum sive jus speciale, quod paternum dicitur; et similiter inter dominum et servum est jus dominativum. – Similiter virum inter et uxorem est jus speciale quod oeconomicum dicitur. Vir enim et uxor habent immediatam relationem ad domesticam communitatem, in qua jus speciale fundatur. – In his specialibus juribus, ut patet, deficit perfecta ratio juris vel justitiae: filius enim est aliquid patris, servus domini, et uxor viri (Ad 2m).

NOTANDUM: Aliae diversitates personarum, quae sunt in civitate habent justum secundum perfectam rationem justitiae. Distinguitur tamen istud justum secundum diversa officia; unde dicitur jus militare, vel jus magistratum aut sacerdotum; non propter defectum a simpliciter justo, sicut dicitur jus paternum et dominativum; sed propter hoc quod unicuique conditioni personae, secundum proprium officium, aliquid proprium debetur (Ad 3m).

QUAESTIO LVIII

De justitia

Deinde considerandum est de justitia; circa quam quaeruntur duodecim:

Art. I. - *Utrum convenienter definiatur justitia, quod est perpetua et constans voluntas jus suum unicuique tribuendi.*

RESP. AFF. - *Sicl.:* Praedicta definitio est completa definitio justitiae; nisi quod actus ponitur pro habitu, qui per actum specificatur.

R. EST: quia cum virtus sit habitus qui est principium boni actus, necesse est quod virtus definiatur per actum bonum circa propriam materiam virtutis. Hic autem propria materia justitiae tangitur per verba: *Jus suum unicuique tribuens*; quia ut Isidorus dicit (Etymol. lib. x, ad litt I.): «justus dicitur, quia jus custodit». Bonitas autem actus indicatur per hoc quod actus dicitur voluntarius, et stabilis et firmus, nempe per verba: *constans et perpetua voluntas*.

NOTANDUM: Judex reddit quod suum est per modum imperantis et dirigentis, quia judex est justum animatum, et princeps est custos justus, ut dicitur (Ethic. Lib. v, cap. 4 et 6); sed subditi reddunt quod suum est unicuique per modum executionis (Ad 5m).

Art. II. - *Utrum justitia semper sit ad alterum.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia, ut dictum est (qu. praec., art. 1 et 2), nomen justitiae importat aequalitatem; unde ex sua ratione justitia habet quod sit ad alterum; nihil enim est sibi aequale, sed alteri.

NOTANDUM: In uno eodemque homine dicitur esse justitia, secundum quod ratio imperat ira-

scibili et concupiscibili, et secundum quod haec obediunt rationi, et universaliter secundum quod unicuique parti hominis attribuitur quod ei convenit; sed haec justitia secundum metaphoram dicitur; nam actiones non sunt proprie potentialium, sed suppositorum et totorum (In corp. art.).

Art. III. – *Utrum justitia sit virtus.*

RESP. AFF. – R. EST: quia justitiae convenit quod de virtute humana dicitur scilicet quod reddit actum humanum bonum, et ipsum hominem bonum facit. Nam justitia operationes humanas rectificat. Unde « in ea virtutis splendor est maximus », ut Tullius dicit (De Off. lib. 1).

Art. IV. – *Utrum justitia sit in voluntate sicut in subjecto.*

RESP. AFF. – R. EST: quia justitia ordinatur ad rectificandum actum voluntatis; non enim dicimur justus ex hoc quod recte aliquid cognoscimus; sed ex hoc quod volumus aliquid in ordine ad alterum, secundum proportionem unius ad alterum; quod ad appetitum rationalem pertinet.

Art. V. – *Utrum justitia sit virtus generalis.*

RESP. AFF. – R. EST: quia bonum cujuslibet virtutis, sive ordinantis aliquem hominem ad seipsum, sive ordinantis ipsum ad aliquas alias personas singulares, est referibile ad bonum commune, ad quod ordinat justitia; pars enim, id quod est, totius est. Secundum hoc igitur, actus omnium virtutum possunt ad justitiam pertinere, secundum quod ordinat hominem ad bonum commune. Et quantum ad hoc justitia dicitur virtus generalis, quae etiam *justitia legalis* dicitur, quia per eam homo concordat legi ordinanti actus omnium virtutum in bonum commune.

Art. VI. - *Utrum justitia, secundum quod est generalis, sit idem per essentiam cum omni virtute.*

RESP. NEG. - R. EST: quia justitia generalis sive legalis non est talis per praedicationem, sicut genus quod praedicatur de speciebus et pertinet ad essentiam ipsarum; sed est talis secundum suam virtutem, inquantum ordinat actus omnium aliarum virtutum moralium in bonum commune, ut dictum est (art. praec.); et hoc modo generale non oportet quod sit idem in essentia cum his ad quae est generale: non est enim eadem essentia causae et effectus. - Sic igitur justitia secundum essentiam est virtus specialis; secundum virtutem autem est virtus generalis.

NOTANDUM: Quaelibet virtus a justitia legali imperata, dici potest, secundum Philosophum (Ethic. lib. v, cap. 1, in fine), justitia legalis; et secundum hunc modum loquendi justitia legalis est idem in essentia cum omni virtute; differt autem ratione (Ad 3m).

Art. VII. - *Utrum sit aliqua justitia particularis praeter justitiam generalem.*

RESP. AFF. - R. EST: quia oportet praeter justitiam legalem quae ordinat hominem immediate ad bonum commune, esse alias virtutes quae immediate ordinant hominem circa particularia bona. Inter has virtutes autem oportet esse particularem quamdam justitiam, quae ordinat hominem circa ea quae sunt ad alteram singularem personam: non est enim eadem ratio boni communis et boni singularis (Ad 2m).

Art. VIII. - *Utrum justitia particularis habeat materiam specialem.*

RESP. AFF. - R. EST: quia cum justitia ordinatur ad alterum, non autem proprie ad seipsum, non est circa totam materiam virtutis moralis,

sed solum circa exteriores actiones et res, secundum quamdam rationem objecti specialem, prout scilicet secundum eas unus homo alteri coordinatur.

Art. IX. - *Utrum justitia sit circa passionem.*

RESP. NEG. - **R. EST:** quia justitiae subjectum est voluntas, cujus motus vel actus non sunt passiones (I-II, qu. xxii, art. 3). - Item, quia justitia est circa ea quae sunt ad alterum: non autem per passiones interiores immediate ad alterum ordinamur. Et ideo justitia circa passiones non est.

NOTANDUM: Justitia legalis, quae ordinatur ad bonum commune, magis se potest extendere ad interiores passiones, quibus homo aequaliter disponitur in seipso, quam justitia particularis, quae ordinatur ad bonum alterius singularis personae (Ad 3m).

Art. X. - *Utrum medium justitiae sit medium rei.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia materia justitiae est exterior operatio, secundum quod ipsa (operatio) vel res cujus est usus, debitam proportionem habet ad aliam personam: et ideo medium justitiae consistit in quadam proportionis aequalitate rei exterioris ad personam exteriorem. Aequale autem est realiter medium inter majus et minus; unde justitia habet medium rei.

NOTANDUM: Hoc medium rei justitiae est etiam medium reitionis, et ideo in justitia salvatur ratio virtutis moralis (Ad 1m).

Art. XI. - *Utrum actus justitiae sit reddere unicuique quod suum est.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia actus justitiae est operatio exterior, secundum quod ipsa (operatio), vel res quae per eam utimur, proportionatur alteri personae, ad quam per justitiam ordinamus. Hoc est autem unicuique quod suum est reddere.